
JOÃO DIAS FERREIRA
VICE-PREFEITO

Poder Executivo
Ano XII        Nº 3942                                     	 TERÇA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2014

SANDRO MATOS
PREFEITO

   S E C R E T A R I A S 

Poder Legislativo

Sumário

JOEL RODRIGUES 
Sobrinho

PRESIDENTE 
Marcos Muiller

1º VICE PRESIDENTE
Angela Theodoro da Costa

2° VICE PRESIDENTE
Carlos Roberto Rodrigues

1º SECRETÁRIO
Valdecir Dias da Silva

2ª SECRETÁRIO

CÂMARA DE VEREADORES

Atos do Prefeito................................................................2 a 4 
Secretaraia Municipal de Ambiente e Defesa Civil.................4
Poder Legislativo............................................................5 a 24

SECRETÁRIO DE GOVERNO E COORDENAÇÃO GERAL
Antonio Carlos Titinho

SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO INTEGRADA
Jorge da Conceição Manhães

SECRETÁRIO  DE FAZENDA E PLANEJAMENTO
Luciano Lopes Rolim

SECRETÁRIA DE DIREITOS HUMANOS E IGUALDADE RACIAL
Paulo Sérgio Henriques de Aguiar

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO
Nicola Fabiano Palmieri

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
Eneila Feitosa Lucas 

SECRETÁRIO DE SAÚDE
 Oscar Jorge Berro

SECRETÁRIO DE OBRAS
Samuel Chuster

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
Nelson de Oliveira Rodrigues

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E ORDEM URBANA
Sergio Neto Claro

SECRETÁRIO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Fernando Rodrigues

SECRETÁRIO DE TRABALHO E RENDA
Anderson Peçanha Costa

SECRETÁRIO DE SEGURANÇAE TRANSPORTE
Romão Roberto de Mello Vilaça

SECRETÁRIO DE ESPORTE E LAZER 
Oto Janes Leite de Oliveira

SECRETÁRIO DE AMBIENTE E DEFESA CIVIL
Zilto Bernardi Freitas

SECRETÁRIO DE PROMOÇÃO SOCIAL
Geraldo Luiz Brinate

GABINETE DE GESTÃO DE CONVÊNIOS E CONTRATOS DE REPASSE
Santino França Duarte

SECRETÁRIO DE CONTROLE INTERNO
Samuel Aranda Neto

SECRETÁRIO DE INTEGRAÇÃO GOVERNAMENTAL
Roberto Matos de Souza

PROCURADOR GERAL
Berilo Martins da Silva Netto

GABINETE DE APOIO AO PREFEITO
Sergio Jund

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
José Ailton Ribeiro

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA
Fernanda Braga Ferreira

SECRETÁRIO DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS
Eliete Pinheiros dos Santos



São João de Meriti 
Terça-feira, 06 de maio de 2014
Ano XII	 N° 39422

Criado pela Lei 954, de 19 de dezembro de 1997, 
publicada no D.O.E. n.243 de 24 de dezembro de 1997.

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

Entrega de Textos - Os textos para publicação deverão ser 
entregues com 72 horas de antecedencia na Subsecretaria de 

Governo.

Reclamações sobre publicações - Deverão ser dirigidas à Sub-
secretaria de Governo.  Av. Presidente Lincoln, 899 - Vilar dos 

Teles, 2º andar - Cep 25555-200 - Telefax 3755-0416.

Prefeitura de São João de Meriti
Subsecretaria de Governo

P O R T A R I A Nº 1064/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 04 de fevereiro de 2014, CELIA DE 
SOUZA MARTINS  - Matrícula nº 77025, para exercer o Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-III, da Secretaria Municipal 
de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 17 
de março de 2014.
			                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1065/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 04 de fevereiro de 2014, CARLOS 
RAFAEL VIANNA MOTA  - Matrícula nº 77026, para exercer 
o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-III, da Secretaria 
Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 17 
de março de 2014.
			                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1066/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 04 de fevereiro de 2014, VERA LUCIA 
LOPES PEREIRA  - Matrícula nº 77027, para exercer o Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-III, da Secretaria Municipal 
de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 17 
de março de 2014.
			                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1068/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 04 de fevereiro de 2014, MARCIA 
TEIXEIRA LOPES SIMOES  - Matrícula nº 77029, para exercer 
o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-III, da Secretaria 
Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 17 
de março de 2014.
			                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1069/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 04 de fevereiro de 2014, MARCIA PI-
RES OLANDA MACHADO  - Matrícula nº 77030, para exercer 
o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-III, da Secretaria 
Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 17 
de março de 2014.
			                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1070/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 04 de fevereiro de 2014, VANESSA 
OLIVEIRA GUIMARAES DOS SANTOS  - Matrícula nº 77031, 
para exercer o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-III, 
da Secretaria Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 17 
de março de 2014.
			                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1071/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 04 de fevereiro de 2014, ALINE DOS 
SANTOS JUNQUEIRA  - Matrícula nº 77032, para exercer o 
Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-III, da Secretaria 

Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 17 
de março de 2014.
			                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1072/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 04 de fevereiro de 2014, THAIS 
SANTOS SAMAMEGO  - Matrícula nº 77033, para exercer o 
Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-VIII, da Secretaria 
Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 17 
de março de 2014.
			                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1073/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 04 de fevereiro de 2014, HUMBERTO 
FERREIRA GUERREIRO  - Matrícula nº 77034, para exercer 
o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-III, da Secretaria 
Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 17 
de março de 2014.
			                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1074/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 04 de fevereiro de 2014, ALINE FER-
NANDA ROCHA  - Matrícula nº 77035, para exercer o Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-III, da Secretaria Municipal 
de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 17 
de março de 2014.
			                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1075/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:



São João de Meriti
	 Terça-feira, 06 de maio de 2014

Ano XII   N° 3942 3

DECISÃO PROCESSO – 342/2013.

1 – À luz do parecer da Secretaria Municipal de Controle Interno 
HOMOLOGO o certame referente a Requisição de Material / Ser-
viços, decorrente do Pregão Presencial para Registro de  Preços nº 
011/2013 e Ata de Registro de Preços nº 010/2013,  em favor das 
empresas: ACN MOURA COMÉRCIO E SERVIÇO ME.,   no    

N O M E A R, a contar de 04 de fevereiro de 2014, MARCIO 
ALESANDRO RIBEIRO FERREIRA  - Matrícula nº 77036, 
para exercer o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-IV, 
da Secretaria Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 17 
de março de 2014.
			                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1076/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 04 de fevereiro de 2014, CARLOS 
ALBERTO DOS SANTOS - Matrícula nº 77037, para exercer 
o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria 
Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 17 
de março de 2014.
			                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1077/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 04 de fevereiro de 2014, MAIALU 
RODRIGUES AMBROSIO - Matrícula nº 77038, para exercer 
o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria 
Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 17 
de março de 2014.
			                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1078/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 04 de fevereiro de 2014, MARCELO 
CORDEIRO DOS SANTOS - Matrícula nº 77039, para exercer 
o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria 
Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 17 
de março de 2014.
			                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

REPLUBICADO POR INCORREÇÃO

E R R A T A

DECRETO Nº 5545 / 2013 DE 12 DE AGOSTO DE 2013, PU-
BLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 3770 EM 
16 DE AGOSTO DE 2013.
QUE ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VA-
LOR DE R$ 30.000,00 ( TRINTA MIL REAIS ).

ONDE SE LÊ: 
- 3.3.90.30.36.01.01 – LOCOMOÇÃO DE IMÓVEIS       fls.741      
R$ 30.000,00

LEIA-SE:
3.3.9.0.30.07.01.01 – GÊNEROS ALIMENTÍCIOS          fls.741     
R$ 30.000,00

P O R T A R I A Nº 1079/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 04 de fevereiro de 2014, EDNEI MA-
RIA DE OLIVEIRA SILVA - Matrícula nº 77040, para exercer 
o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-II, da Secretaria 
Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 17 
de março de 2014.
			                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1080/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 04 de fevereiro de 2014, ANECIR 
DE OLIVEIRA ESTEVES - Matrícula nº 77041, para exercer 
o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-II, da Secretaria 
Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 17 
de março de 2014.
			                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1081/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 04 de fevereiro de 2014, SONIA MARIA 
MADURO - Matrícula nº 77042, para exercer o Cargo Comissio-
nado da Saúde, Símbolo CCS-II, da Secretaria Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 17 
de março de 2014.
			                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1083/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 04 de fevereiro de 2014, VANIA DA 
SILVA MALAFAIA - Matrícula nº 77044, para exercer o Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-II, da Secretaria Municipal 
de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 17 
de março de 2014.
			                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1084/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 04 de fevereiro de 2014, Danielle Pi-
nheiro Guimarães  - Matrícula nº 77045, para exercer o Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-II, da Secretaria Municipal 
de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 17 
de março de 2014.
			                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1085/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 04 de fevereiro de 2014, JONAS BAR-
BOZA DA SILVA  - Matrícula nº 77046, para exercer o Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-II, da Secretaria Municipal 
de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 17 
de março de 2014.
			                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1086/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 04 de fevereiro de 2014, JAQUELINE 
MASSENA DA SILVA  - Matrícula nº 77047, para exercer o Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-II, da Secretaria Municipal 
de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 17 
de março de 2014.
			                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO



São João de Meriti 
Terça-feira, 06 de maio de 2014
Ano XII	 N° 39424

RELAÇÃO DE LICENÇAS EMITIDAS – 01 

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI torna 
público que expediu a Licença Municipal Prévia e de Instalação 

público que expediu a Licença Municipal Prévia Nº. 0136/2014, 
com validade até 10 de fevereiro de 2016, para PREFEITURA DA 
CIDADE SÃO JOÃO DE MERITI para reforma e ampliação do 
CRAS – Bairro Vila São José, com área total de 77,91 m2, situada 
a Avenida Comendador Teles, Lote 57 (Parte), no Bairro Vila São 
José, do Município de São João de Meriti (Processo Nº. 1079/2014).
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI torna 
público que expediu a Licença Municipal de Instalação Nº. 
0130/2014, com validade até 31 de Março de 2015, para DINÂ-
MICA CONSULTORIA EM CONSTRUÇÃO CIVIL E IN-
CORPORAÇÃO LTDA para executar obras de urbanização com 
recuperação de calçadão, com acréscimo de equipamentos urbanos 
e pavimentação com aplicação de piso intertravado entremeado 
com piso cerâmico de alto tráfego, situada na Rua Délio Guaraná 
entre a Praça Demóstenes Roquete e a Av. Goiana no Bairro Éden, 
do Município de São João de Meriti (Processo Nº. 8662/20111).
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI torna 
público que expediu a Licença Municipal de Operação Nº. 
0118/2014, com validade até 07 de Abril de 2018, para INTER 
JAPAN VEÍCULOS LTDA para operar a atividade de comércio 
varejista de automóveis novos e seminovos, com serviços de 
lanternagem, funilaria, pintura, lavagem, lubrificação e reparação 
mecânica, situada na Rua Maria Soares Sendas, Nº 205 Área 4-E 
Parte no Bairro Parque José Bonifácio, do Município de São João 
de Meriti (Processo Nº. 3898/2014).

RELAÇÃO DE LICENÇAS EMITIDAS – 03 

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI torna 
público que expediu a Licença Municipal Simplificada Nº. 
0125/2014, com validade até 04 de Abril de 2017, para NEXTEL 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA para operar a atividade de ES-
TAÇÃO RÁDIO BASE - Estação Nº. 692490922- Anatel; Nome: 
RK – 065 para 03 (três) antenas por setor, com altura da torre de 
40m, com valor máximo de densidade de potencia emitidas pela 
ERB, em conformidade com as especificações e valores conside-
rados aceitáveis em µ/W/cm² em áreas já urbanizadas, situada a 
Av. Presidente Tancredo Neves, Lote 02 no Bairro São Mateus, 
do Município de São João de Meriti  (Processo Nº. 11545/2012).
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI torna 
público que expediu a Licença Municipal Simplificada Nº. 
0126/2014, com validade até 07 de Abril de 2017, para NEXTEL 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA para operar a atividade de ES-
TAÇÃO RÁDIO BASE - Estação Nº. 692283102 - Anatel; Nome: 
RK – 157 para 03 (três) antenas por setor, com altura da torre de 
40m, com valor máximo de densidade de potencia emitidas pela 
ERB, em conformidade com as especificações e valores conside-
rados aceitáveis em µW/cm² em áreas já urbanizadas, situada na 
Rua Antenor Martins, Lote 34 Quadra 31 no Bairro Vila Rosali, 
do Município de São João de Meriti (Processo Nº. 15601/2012).
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI torna 
público que expediu a Licença Municipal Simplificada Nº. 
0124/2014, com validade até 04 de Abril de 2017, para NEXTEL 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA para operar a atividade de ES-
TAÇÃO RÁDIO BASE - Estação Nº. 692097430 - Anatel; Nome: 
RK – 052 para 03 (três) antenas por setor, com altura da torre de 
40m, com valor máximo de densidade de potência emitidas pela 
ERB, em conformidade com as especificações e valores considera-
dos aceitáveis em µW/cm² em áreas já urbanizadas, situada a Rua 
Maringá lote 04, quadra 04 no Bairro Vila São João, do Município 
de São João de Meriti  (Processo Nº. 12726/2013).
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI torna 
público que expediu a Licença Municipal Simplificada Nº. 
0105/2013, com validade até 03 de dezembro de 2017, para M 
V PASSOS DO NASCIMENTO COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EM VEÍCULOS AUTOMOTIVOS ME para operar serviço de 
instalação, manutenção e reparação de acessórios, alinhamento e 
balanceamento de veículos automotores, com área total do estabe-
lecimento de 199,50 m2, situada na Rua Francisca Dantas, Nº 396 
Lt. 54b Lj A. no Bairro Centro do Município de São João de Meriti 
(Processo Nº. 11950/2012).
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI torna 
público que expediu a Licença Municipal Simplificada Nº. 
0127/2014, com validade até 28 de Abril de 2015, para ALBERTO 
STROZENBERG para instalação e operação provisória para venda 
de imóveis, com a implantação de sistema piloto de tratamento de 
esgoto sanitário, ocupando área total de 610,00 m2, situada Rua 
Coreana, Lote 1 e 13 Quadra 19 e 22 no Bairro Parque Barão do 
Rio do Município de São João de Meriti (Processo Nº. 7954/2013).

Nº. 022/2014, com validade até 22 de Março de 2018, para ASA-
MAR INDÚSTRIA DE EMBALAGENS LTDA para instalar a 
atividade de indústria e comércio de impressão em papel, papel-
-cartão e embalagens, situada Rua Barra Mansa, S/N, Lote 19, 
Quadra 17, Galpão no Bairro Vilar dos Teles, do Município de São 
João de Meriti (Processo Nº. 2942/2014).
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI torna 
público que expediu a Licença Municipal Simplificada Nº. 
0122/2014, com validade até 16 de Janeiro de 2016, para DOIS 
CUNHADOS MARMORARIA LTDA ME para operar a atividade 
de aparelhamento de placas e execução de trabalhos em mármores, 
ardósia e granitos, situado na Rua da Matriz, Nº 2089 no Bairro 
Agostinho Porto, do Município de São João de Meriti (Processo 
Nº. 3323/2012).
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI torna 
público que expediu a Licença Municipal Simplificada Nº. 
0123/2014, com validade até 24 de Março de 2018, para NOVA 
VILAR COMÉRCIO E BAZAR EIRELI – ME para operar a 
atividade de fabricação e comércio de vassouras e seus derivados, 
comércio atacadista de outros equipamentos e artigos de uso pessoal 
e doméstico, situada Avenida Automóvel Clube, Nº 3.279 no Bairro 
Vilar dos Teles, do Município de São João de Meriti (Processo Nº. 
14051/2013).
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI torna 
público que expediu a Licença Municipal Prévia Nº. 0139/2014, 
com validade até 28 de Março de 2016, para EMPRESA DE 
OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - 
EMOP para obras de estabilização de talude em cortina atirantada 
e muro de concreto ciclópico com 175 metros de comprimento, 
situada na Avenida Automóvel Clube, S/Nº - CIEP 169 – Maria 
Augusta Correia no Bairro Centro, do Município de São João de 
Meriti (Processo Nº. 2451/214).
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI torna 
público que expediu a Licença Municipal de Instalação Nº. 
0129/2014, com validade até 28 de Março de 2015, para PREFEI-
TURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI para obras 
de estabilização, retaludamento da encosta com assentamento de 
canaletas, retirada de entulhos e material em excesso e recupera-
ção paisagistica, sem uso de explosivos, com aproximadamente 
170.537,50 m3 de corte de solo em área de 49691,00 m2, para futura 
implantação de Escola Técnica, situada na Avenida Estácio de Sá, 
Nº 11 A no Bairro Venda Velha, do Município de São João de Meriti 
(Processo Nº. 3744/2014).
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI torna 
público que expediu a Licença Municipal Prévia e de Instalação 
Nº. 0023/2014, com validade até 31 de Março de 2015, para LEBS 
ADMINISTRADORA DE IMÓVEIS EIRELI para construção de 
uma edificação nova com dois pavimentos e sistema de tratamento 
dos efluentes sanitários, situada na Avenida Comendador Teles, Nº 
2.425 no Bairro Vilar dos Teles, do Município de São João de Meriti 
(Processo Nº. 16664/2013).

RELAÇÃO DE LICENÇAS EMITIDAS – 02 

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI torna pú-
blico que expediu a Licença Municipal Prévia e de Instalação Nº. 
0017/2014, com validade até 10 de fevereiro de 2016, para WAG-
NER SOUZA ANDRADE para instalar a atividade de construção 
de um prédio comercial  com área total construída de 662,40 m², 
situada Av.Automóvel Clube, Lote 11, Nº2.686, no Bairro Vilar dos 
Teles, do Município de São João de Meriti (Processo 15464/2013).
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI torna 
público que expediu a Licença Municipal Prévia e de Instalação 
Nº. 0021/2014, com validade até 10 de Março de 2016, para LEBS 
ADMINISTRADORA DE IMÓVEIS EIRELI para construção 
de uma edificação nova com dois pavimentos com sistema de 
tratamento dos efluentes sanitários, situada Avenida Comendador 
Teles, Lotes 09 e 20 no Bairro Vilar dos Teles, do Município de 
São João de Meriti.(Processo 15524/2013).
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI torna 
público que expediu a Licença Municipal Simplificada Nº. 
0116/2013, com validade até 13 de Março de 2018, para LIVITY 
PROFISSIONAL COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA para 
operar a atividade de comércio varejista e atacadista de cosméticos, 
produtos de perfumaria e equipamentos para salão de beleza s, 
situada Avenida Nilo Peçanha, S/Nº Lotes 24 Quadra N Fundos 
no Bairro Vilar dos Teles, do Município de São João de Meriti 
(Processo Nº. 3673/2013).
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI torna 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AMBIENTE 
E DEFESA CIVIL

DECISÃO PROCESSO – 11045/2013.

1 – À luz dos pareceres da Secretaria Municipal de Controle Interno 
e da Procuradoria Geral do Município e nos termos do Chamamento 
Público SEME 02/2013, AUTORIZO a contratação, objetivando 
atender o programa PROJOVEM URBANO, do Senhor Bernar-
do Inácio Loyola Costa, para Monitor de Atividades Práticas de 
Qualificação Profissional – Administração, e as Senhoras: Aline 
de Andrade Freitas Paz, para Monitor de Atividades Práticas de 
Qualificação Profissional – Saúde, Ruth Rodrigues Alves Machado, 
para Monitor de Atividades Práticas de Qualificação Profissional 
– Educação, e Luciana Maria dos Santos Silva, para Monitor de 
Atividades Práticas de Qualificação Profissional – Transporte, pelo 
período de 23/04/2014 à 22/01/2015;
2 – À SEMFAP para providências de empenho;
3 – À PGM para lavratura dos termos de contratos;
4 – Publique-se.

São João de Meriti, 14 de abril de 2014.

SANDRO MATOS, PREFEITO

DECISÃO PROCESSO – 883/2014.

1 – À luz dos pareceres da Procuradoria Geral do Município e da 
Secretaria Municipal de Controle Interno AUTORIZO a celebração 
de Convênio, pelo período de 12 (doze) meses, entre este MUNICÍ-
PIO e a entidade NOVO AMANHECER OBRAS SOCIAIS, para 
acolhimento de crianças de ambos os sexos, de 0 (zero) à 12 (doze) 
anos, no valor mensal de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais), sendo o 
valor de R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais), por recursos próprios, 
e o valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais), por recurso federal;
2 – À SEMFAP para providências de empenho;
3 – À PGM para a lavratura do respectivo termo;
4 – Publique-se.

São João de Meriti, 25 de abril de 2014.

SANDRO MATOS, PREFEITO

valor    de   R$ 452.018,00 (quatrocentos e cinquenta e dois mil 
e dezoito reais), VIDILU COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, no 
valor de R$ 84.270,00 (oitenta e quatro mil e duzentos e setenta 
reais), e EMEPAB COMÉRCIO, MÁQUINAS E SERVIÇOS LTDA 
EPP., no valor de R$ 429.303,25 (quatrocentos e vinte e nove mil, 
trezentos e três reais e vinte e cinco centavos);
2 – À SEMFAP para emissão da nota de empenho;
3 – À PGM para lavratura do termo de contrato;
4 – Publique-se.

São João de Meriti, 28 de abril  de 2014.

SANDRO MATOS, PREFEITO



São João de Meriti
	 Terça-feira, 06 de maio de 2014

Ano XII   N° 3942

PODER LEGISLATIVO

5



São João de Meriti 
Terça-feira, 06 de maio de 2014
Ano XII	 N° 39426



São João de Meriti
	 Terça-feira, 06 de maio de 2014

Ano XII   N° 3942 7



São João de Meriti 
Terça-feira, 06 de maio de 2014
Ano XII	 N° 39428



São João de Meriti
	 Terça-feira, 06 de maio de 2014

Ano XII   N° 3942 9



São João de Meriti 
Terça-feira, 06 de maio de 2014
Ano XII	 N° 394210



São João de Meriti
	 Terça-feira, 06 de maio de 2014

Ano XII   N° 394211



São João de Meriti 
Terça-feira, 06 de maio de 2014
Ano XII	 N° 394212



São João de Meriti
	 Terça-feira, 06 de maio de 2014

Ano XII   N° 394213



São João de Meriti 
Terça-feira, 06 de maio de 2014
Ano XII	 N° 394214



São João de Meriti
	 Terça-feira, 06 de maio de 2014

Ano XII   N° 394215



São João de Meriti 
Terça-feira, 06 de maio de 2014
Ano XII	 N° 394216



São João de Meriti
	 Terça-feira, 06 de maio de 2014

Ano XII   N° 394217



São João de Meriti 
Terça-feira, 06 de maio de 2014
Ano XII	 N° 394218



São João de Meriti
	 Terça-feira, 06 de maio de 2014

Ano XII   N° 394219



São João de Meriti 
Terça-feira, 06 de maio de 2014
Ano XII	 N° 394220



São João de Meriti
	 Terça-feira, 06 de maio de 2014

Ano XII   N° 394221



São João de Meriti 
Terça-feira, 06 de maio de 2014
Ano XII	 N° 394222



São João de Meriti
	 Terça-feira, 06 de maio de 2014

Ano XII   N° 394223



São João de Meriti 
Terça-feira, 06 de maio de 2014
Ano XII	 N° 394224


